
Администрация Сосновского муниципального района 
Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От Д  /  - 0,zt 201-^ года № 

с. Долгодеревенское

Об утверждении порядка реализации 
мероприятий по проведению 
благотворительных акций к 
отдельным датам

В целях обеспечения дополнительной поддержки отдельных категорий 
граждан, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -  ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация Сосновского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок реализации мероприятий по проведению 
благотворительных акций к отдельным датам подпрограммы «Повышение 
качества жизни граждан пожилого возраста и иных социально незащищенных 
категорий граждан в Сосновском муниципальном районе» муниципальной 
программы «Развитие социальной защиты населения в Сосновском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы» (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 
года.

3. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского 
муниципального района (О.В. Осипова) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов и размещение его в сети интернет на 
официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настояп^го  постановления возложить на 
заместителя Главы района Т.В. Аллеборн.

Глава Сосновского 
муниципального района Е.Г.Ваганов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального района 
от ^  ^ 2019 г. № <3 0 ^

Порядок
реализации мероприятий по проведению благотворительных акций к отдельным 
датам подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и 

иных социально незащищенных категорий граждан в Сосновском 
муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие социальной 

защиты населения в Сосновском муниципальном районе
на 2018-2020 годы».

Общие положения
Настоящий Порядок определяет механизм реализации мероприятий по 

проведению благотворительных акций к отдельным датам (далее -  мероприятия) 
подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и иных 
социально незащищенных категорий граждан», по направлению «Мероприятия 
в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан».

Мероприятия являются дополнительными мерами социальной поддержки 
граждан пожилого возраста и иных социально незащищенных категорий 
граждан в Сосновском муниципальном районе и реализуются муниципальным 
учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
Сосновского муниципального района Челябинской области на муниципальном 
уровне, в дополнение к действующим федеральным законам и государственным 
программам.

Реализация мероприятий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных в установленном порядке, в соответствии с 
решением о бюджете на очередной финансовый год, на основании 
распоряжений администрации Сосновского муниципального района.

1) Чествование долгожителей и юбиляров.
К долгожителям относятся граждане, достигшие 100-летнего возраста и 

старше. Чествование долгожителей проводится в день рождения с вручением 
Приветственного адреса и единовременного денежного пособия в размере 5 ООО 
(Пять тысяч) рублей.

К юбилярам относятся граждане, которым исполнилось 90, 95 лет. 
Юбилярам вручается Приветственный адрес и единовременное денежное 
пособие в размере 2 ООО (Две тысячи) рублей.

Выплата единовременного денежного пособия предусмотрена для 
граждан, имеющих постоянную регистрацию на территории Сосновского 
муниципального района, по распоряжениям администрации Сосновского 
муниципального района.

2) Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих 
на территории Сосновского муниципального района.



Ветеранам Великой Отечественной войны вручается Приветственный 
адрес и единовременное денежное пособие.

Размер единовременного денежного пособия инвалидам Великой 
Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны, бывшим 
несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, жителям блокадного 
Ленинграда и вдовам погибших участников Великой Отечественной войны (не 
вступивших в повторный брак) составляет 1 ООО (Одна тысяча) рублей.

Размер единовременного денежного пособия вдовам умерших участников 
Великой Отечественной войны (не вступившим в повторный брак) и 
труженикам тыла составляет 500 (Пятьсот) рублей.

Выплата единовременного денежного пособия вышеуказанным 
категориям граждан, имеющим постоянную регистрацию на территории 
Сосновского муниципального района, осуществляется в соответствии с 
утвержденными списками УСЗН, на основании распоряжений администрации 
Сосновского муниципального района.

3) Единовременное денежное пособие членам семей погибших.
Единовременное денежное пособие членам семей погибших при 

выполнении задач по защите конституционных прав граждан в условиях 
вооруженных конфликтов в Афганистане и Чеченской республике 
военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних 
дел выплачивается одному из родителей, супругам (не вступившим в повторный 
брак) погибших ветеранов боевых действий, проживавших в Сосновском 
муниципальном районе, в размере 2000 (Две тысячи) рублей.

Выплата единовременного денежного пособия осуществляется гражданам, 
имеющим постоянную регистрацию на территории Сосновского 
муниципального района, в соответствии с утвержденными списками УСЗН 
Сосновского района, один раз в год к памятным или праздничным датам, на 
основании распоряжений администрации Сосновского муниципального района.

4) Единовременное денежное пособие Почетным гражданам 
Сосновского муниципального района.

Единовременное денежное пособие Почетным гражданам Сосновского 
муниципального района вручается лицам, удостоенным почетного звания 
«Почетный гражданин Сосновского муниципального района» в размере 10000 
(Десять тысяч) рублей единовременно (в день вручения удостоверения) и по 
5000 (Пять тысяч) тысяч рублей ежегодно в День Сосновского района.

Выплата единовременного денежного пособия осуществляется в 
соответствии с утвержденными списками администрации Сосновского 
муниципального района, на основании распоряжений администрации 
Сосновского муниципального района и в соответствии с Положением о 
почетном звании «Почетный гражданин Сосновского муниципального района», 
утвержденным решением Собрания депутатов Сосновского муниципального 
района.

Заместитель Главы у
Сосновского муниципального района Т.В. Аллеборн


